
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 

19 января 2022 года     № 70 

 

 

 

О проведении месячника  

оборонно-массовой и спортивной работы 

 

 

Во исполнение распоряжения администрации Ровеньского района от 

19.01.2022 г. № 12 «Об утверждении плана основных мероприятий 

месячника обороно - массовой и спортивной работы в Ровеньском районе (с 

23 января по 23 февраля 2022 года)», в целях военно - патриотического 

воспитания подростков и молодежи, пропаганды здорового образа жизни, 

развития физической культуры и спорта, повышения качества подготовки 

призывной и допризывной молодежи к воинской службе, а также в целях 

формирования гражданско - патриотического сознания  молодежи   

приказываю: 
1. Провести с 23 января по 23 февраля 2022 года месячник оборонно-

массовой и спортивной работы в образовательных учреждениях района. 
2. Утвердить план мероприятий месячника оборонно-массовой и 

спортивной работы (далее – План мероприятий)  (Приложение №1). 
3. Руководителям образовательных учреждений Ровеньского района: 
- обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные сроки 

(приложение 1); 

- принять меры по обеспечению безопасности при проведении 

мероприятий; 

- своевременно размещать на сайтах образовательных учреждений 

информацию о проведенных мероприятиях. 
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Сидоренко М.Т., 

заместителя начальника управления – начальника отдела воспитания и 
дополнительного образования управления образования администрации 
Ровеньского района. 
 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района:                                   М.А.Бекетова 
 

С приказом ознакомлен: 

1.Сидоренко Марина Тимофеевна          - ______________________ 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

от 19.01.2022 г. № 70  

 

План проведения мероприятий  

месячника оборонно-массовой и спортивной работы в образовательных учреждениях Ровеньского района 

(с 23 января по 23 февраля 2022 года)  

 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата  

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

организатор 

I. Организационные мероприятия 

1 Открытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы 23.01.2022г. Общеобразовательные 

учреждения 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

2 Подготовка и размещение в средствах массовой информации 

информационных материалов: 

- о земляках, проявивших мужество и героизм в годы Великой 

Отечественной войны, в боевых действиях в Республике Афганистан и 

Чеченской Республике; 

- по вопросам духовно-нравственного, патриотического воспитания 

молодежи, подготовки ее к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации 

в ходе 

проведения 

месячника 

Общеобразовательные 

учреждения 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

II. Выставки, конкурсы, акции  

1 Тематические экспозиции в музеях и уголках боевой славы В ходе 

проведения 

месячника 

Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОУ 

2 Оформление книжных выставок в школьных  библиотеках:  

-«Героические подвиги наших земляков», 

-«Есть такая профессия  - Родину защищать» 

-«Сыны Отечества, памяти земляков, погибших в годы Великой 

Отечественной войны » 

 

24.01. - 29.01. 

31.01. - 12.02. 

04.02. - 26.02.  

Общеобразовательные 

учреждения 

Черевашенко Н.В., 

Руководители ОУ 

3 Всероссийский Урок памяти «Блокадный хлеб» в рамках Всероссийской 

акции «Блокадный хлеб». 

 

27.01.2022 Общеобразовательные 

учреждения  
Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ  

4 Районный этап всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» До  06.02.2022г. Общеобразовательные 

учреждения 

Черевашенко Н.В., 

Руководители ОУ 



5 
Районный этап регионального конкурса  патриотической песни «Я люблю 

тебя, Россия»  

10 января – 10 

марта 

МБУДО «Ровеньский 

районный Дом детского 

творчества» 

Ряднова О.А.. 

Руководители ОУ 

6 Оформление в образовательных учреждениях района  фото - выставок, 

посвящённых Дню Защитника Отечества: 

 «Как мой папа в армии служил»,  «Мои родные в армии»,  

14.02.-22.02.2022 
Образовательные 

учреждения района 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

7 Творческая панорама  классно-родительских мероприятий в 

образовательных учреждениях района: «Служу Отечеству» 
21-22.02.2022г. 

Образовательные 

учреждения района 
Руководители ОУ 

8 Акция «Обелиск» (уборка территории памятников воинам, погибшим в 

годы Великой Отечественной войны) 

24.01. по 

24.02.2022г. 

Образовательные 

учреждения района 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

III. Митинги, тематические встречи, классные часы, уроки мужества   

1 Проведение встреч обучающихся с ветеранами Великой Отечественной 

войны, тружениками тыла и ветеранами боевых действий 

в ходе 

проведения 

месячника 

Образовательные 

учреждения района 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

2 «Время уходит, но с нами остаётся память...» Час истории к 

международному Дню  памяти жертв Холокоста (27 января)  

25.01.2022 г. Общеобразовательные 

учреждения района 

Бекетова М.А. 

3 «От Сталинграда – к великой Победе» - Час истории ко Дню воинской 

славы России – 2 февраля 1943 года победа над немецко-фашистскими 

войсками в Сталинградской битве 

02.02.2022г. Общеобразовательные 

учреждения района 

Бекетова М.А. 

4 Тематический классный час: «Дорогами Памяти. Их именами названы 

улицы Ровеньского района» 

07.02.-

11.02.2022г. 

Общеобразовательные 

учреждения района 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

5 Информационные часы: «15 февраля – День памяти воинов-

интернационалистов», «Афганистан – уроки истории», «Афганская война 

– живая память»  

07.02.-

18.02.2022г. 

Общеобразовательные 

учреждения района 

Сидоренко М.Т., 

Руководители ОУ 

6 Торжественное мероприятие, посвященное приему в ряды юнармии "Мы 

будем верою и правдою служить России"  

18.02.2022г. Общеобразовательные 

учреждения района 

Черевашенко Н.В.. 

Руководители ОУ 

7 Встреча обучающихся МБОУ «Ровеньская СОШ №2»  с сотрудниками 

пограничной служба ФСБ России  отделение поселка Ровеньки  ко дню 

создания  погранзаставы 

11.02.2022 
МБОУ «Ровеньская 

СОШ №2» 
Руководитель ОУ 

8 Экскурсия обучающихся МБОУ «Ровеньская СОШ №2»  на заставу 

пограничной служба ФСБ России  отделение поселка Ровеньки   
Февраль 2022 

МБОУ «Ровеньская 

СОШ №2» 
Руководитель ОУ. 

VI. Спортивные мероприятия 

1 
Финальные соревнования по волейболу в рамках 63 Спартакиады 

школьников (девушки) 
22.01.2022г.  

Мягкий А.Л., 

Руководители ОУ 

 



2 
Зимнее многоборье ГТО, в рамках 63 Спартакиады школьников 29.01.2022 ДЮСШ 

Мягкий А.Л., 

Руководители ОУ 

3 

Зональные соревнования по волейболу среди юношей средних 

общеобразовательных школ 

5 февраля 

2022 г. 

ОГБОУ «РСОШ с 

УИОП», спорт зал ЦКР, 

МБОУ «Наголенская 

СОШ», СОШ», МБОУ 

«Новоалександровская» 

Мягкий А.Л., 

Руководители ОУ 

4 Финальные соревнования по волейболу среди юношей средних 

общеобразовательных школ 

12 февраля  

2022 г. 

ОГБОУ «РСОШ с 

УИОП» или спорт зал 

ЦКР 

Мягкий А.Л., 

Руководители ОУ 

5 Зональные соревнования по волейболу среди сборных команд основных 

общеобразовательных школ 

19 февраля 

2022 г 

. МБОУ «Жабская 

ООШ», МБОУ 

«Ржевская ООШ», 

Спортивный зал ЦКР 

Мягкий А.Л., 

Руководители ОУ 

6 Финальные соревнования по волейболу среди сборных команд основных 

общеобразовательных школ 

26 февраля  

2022 г. 

Спортивный зал ЦКР  

 

Мягкий А.Л., 

Руководители ОУ 

7 Спортивные игры и соревнования по плану работы ОУ В течение 

месячника 

Образовательные 

учреждения района 
Руководители ОУ 

 

 

 

 

 

 

 


